
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  744  DEL  06/08/2025 

OGGETTO
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  "RIFACIMENTO  COPERTURA-
ISTITUTO  SCARUFFI-LEVI  CITTA'  DEL  TRICOLORE"  DI  REGGIO  EMILIA  CUP 
C88B20000120001.  INTEGRAZIONE DEL QUADRO RIEPILOGATIVO FINALE DI  CUI 
ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1300 DEL 22/12/2023

RDP/RUP: DITARANTO GIUSEPPE

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Ditaranto 
del servizio Unità Speciale per l’Edilizia e la Sismica fa presente quanto segue:

• l'edificio (ISTITUTO SCARUFFI-LEVI CITTA' DEL TRICOLORE DI REGGIO EMILIA), a 
causa di numerose infiltrazioni di acqua a seguito di eventi meteorici per la vetustà, 
della  copertura  necessitava  di  interventi  di  manutenzione  straordinaria  volti  al 
rifacimento della stessa;

• con decreto del Ministero dell'Istruzione n. 13 del 8.1.2021 è stato approvato il piano 
degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli 
edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane, enti di decentramento 
regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di  
rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160;

• la Provincia di Reggio Emilia è risultata assegnataria di un finanziamento Ministeriale 
(ministero  dell’Istruzione):  trattasi  di  fondi  “PNRR”  Finanziato  dall'Unione  Europea 
NextGenerationEU (M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi  di  istruzione: dagli  
asili nido alle università - 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia  
scolastica)  -  Registro  Decreti  R.0000013.08-01-2021,  tra  cui  quelli  per  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  “RIFACIMENTO  COPERTURA-ISTITUTO 
SCARUFFI-LEVI CITTA' DEL TRICOLORE” di Reggio Emilia;

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



• con determinazione dirigenziale n.1300 del 22/12/2023 si è provveduto ad approvare lo 
stato finale,  la  relazione sul  conto finale e il  certificato di  regolare esecuzione e al 
pagamento della rata a saldo e dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, di  
detti lavori, il cui quadro riepilogativo finale risultava essere il seguente:

• con successiva determinazione dirigenziale n. 423 del 14/05/2024, si è provveduto:
• alla compensazione dei prezzi delle lavorazioni eseguite e annotate nel SAL finale 

bis, riferite al 1° SAL e al SAL finale e precisamente a far data dal 27/07/2023 al 
28/11/2023 – IV^ finestra temporale, ai sensi e secondo le disposizioni dell'art. 26 

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



del  D.L.  50/2022,  relativamente  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria 
“RIFACIMENTO  COPERTURA-ISTITUTO  SCARUFFI-LEVI  CITTA'  DEL 
TRICOLORE” di  Reggio Emilia,  comprensivo di ritenute e IVA al 22%, pari a € 
30.155,56 (importo adeguamento riconosciuto per l’80%), redatto dal Direttore dei 
Lavori - Arch. Giuseppe Ditaranto;

• accertare la somma di € 30.155,56 a carico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti al Titolo 4 Tipologia 200 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024 e al corrispondente Cap. 814 del PEG 2024, codice V livello 4020101001;

• impegnare la somma di € 30.155,56, alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026, annualità 2024 e al corrispondente Cap. 4980 del PEG 
2024, codice V livello 2020109003, con esigibilità anno 2024;

• liquidare la rata di saldo bis all’impresa CASALINI & CO. SRL, con sede legale a 
Bologna, Via dell’intagliatore 1, C.F. e P.IVA 032454110372, per un credito netto di 
€ 24.717,67, oltre all’IVA al 22% di € 5.437,89, per complessivi € 30.155,56, a titolo  
di compensazione per maggiori oneri;  

Rilevato che:

• la piattaforma di rendicontazione degli interventi PNRR – REGIS - ha riscontrato delle 
anomalie, mettendo in evidenza che l'importo del finanziamento complessivo non risulta 
allineato con quanto riportato nel quadro riepilogativo finale;

• a fronte di tale anomalia riscontrata occorre integrare l'importo complessivo del quadro 
riepilogativo finale (oggetto del finanziamento PNRR), con l'importo aggiuntivo erogato 
dal MIT quale compensazione del SAL aggiuntivo sopra specificato;

• il quadro riepilogativo finale incrementato delle somme aggiuntive (COMPENSAZIONE 
PREZZI -  RATA SALDO BIS di cui  sopra – ai  sensi  dell'art.  26 del  D.L. 50/2022 e 
ss.mm.ii.), erogate dal MIT risulta essere il seguente:

QUADRO RIEPILOGATIVO FINALE COMPRENSIVO DEL FINANZIAMENTO PNRR + QUOTA 
AGGIUNTIVA EROGATA DAL MIT PER COMPENSAZIONE PREZZI: RIFACIMENTO 

COPERTURA - ISTITUTO TECNICO "SCARUFFI LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" VIA FILIPPO 
RE, 8 - REGGIO EMILIA

DESCRIZIONE Parametri

QE 
RIMODULATO 
A SEGUITO 
AGGIUD. CON 
D.D. N. 1262 
DEL 
18/12/2023

stato finale Differenze

IMPORTO TOTALE LAVORI

totale lavori soggetti a ribasso € 192,092.83 € 192,089.00

totale lavori a seguito del ribasso di gara del 19,88% € 153,904.78 € 153,901.71

oneri sicurezza € 69,813.23 € 69,812.29

TOTALE LAVORI € 223,718.01 € 23,714.00 € 4.01

SOMME A DISPOSIZIONE

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



lavori in economia

Spese tecniche

"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compresa IVA" € 11.48 €               - € 11.48

spese tecniche per incarichi esterni

progettazione esecutiva

direzione lavori

sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)

collaudo statico

collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08

collaudo tecnico amministrativo

aggiornamenti catastali

sommano €                 - €               - 

Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016 € 5,238.12 € 4,190.50 € 1,047.62

Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. 
Personale)

Accordo bonario

Totale spese tecniche € 5,249.60 € 4,190.50 € 1,059.10

Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autorità, 
ecc+ IVA 22% € 225.00 € 225.00

IVA sui lavori e oneri sicurezza IVA 22% 22,00% € 49,217.97 € 49,217.08 € 0.89

IVA e CASSA su Competenze tecniche 4% €                 - €                - 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54,692.57 € 53,632.58 € 1,059.99

TOTALE QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO 
DEL 19,88% € 278,410.58 € 277,346.58 € 1,064.00

SOMME INDISPONIBILI - ECONMIE DI RIBASSO DI 
GARA € 46,589.42 € 46,589.42

TOTALE RIMANENZE A SEGUITO STATO FINALE € 1,064.00

TOTALE COMPLESSIVO FINAZIAMENTO PNRR € 325,000.00 € 325,000.00

rata di SALDO BIS compensazione prezzi ai sensi 
dell'art. 26 DEL D.L. 50/2022 E SS.MM.II - erogata dal 
MIT - compreso IVA al 22%

€ 30.155,56 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 
FINAZIAMENTO PNRR + QUOTA AGGIUNTIVA 
EROGATA DAL MIT

€ 355,155.56

• la spesa complessiva pari a lordi € 355.155,56  (€ 325 000,00 TOTALE COMPLESSIVO 
FINAZIAMENTO PNRR + € 30.155,56  rata di SALDO BIS compensazione prezzi ai 
sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii. - erogata dal MIT - compreso IVA al 22%),  
è risultata disponibile come indicato rispettivamente, nelle  determinazioni dirigenziali n. 
1300  del  22/12/2023 e  n.423  del  14/05/2024,  intese  in  questo  atto  interamente 
richiamate;

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto; 

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



DETERMINA

• di  approvare  il  seguente  quadro  riepilogativo  finale  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria  relativi  al  “RIFACIMENTO  COPERTURA-ISTITUTO  SCARUFFI-LEVI 
CITTA' DEL TRICOLORE” di Reggio Emilia, integrato a seguito delle somme aggiuntive 
erogate dal MIT (rata di SALDO BIS compensazione prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L.  
50/2022  e  ss.mm.ii.),  rispetto  allo  stato  finale  dei  lavori  medesimi  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 1300 del 22/12/2023, richiamata in premessa:

QUADRO RIEPILOGATIVO FINALE COMPRENSIVO DEL FINANZIAMENTO PNRR + QUOTA 
AGGIUNTIVA EROGATA DAL MIT PER COMPENSAZIONE PREZZI: RIFACIMENTO 

COPERTURA - ISTITUTO TECNICO "SCARUFFI LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" VIA FILIPPO 
RE, 8 - REGGIO EMILIA

DESCRIZIONE Parametri

QE 
RIMODULATO 
A SEGUITO 
AGGIUD. CON 
D.D. N. 1262 
DEL 
18/12/2023

stato finale Differenze

IMPORTO TOTALE LAVORI

totale lavori soggetti a ribasso € 192,092.83 € 192,089.00

totale lavori a seguito del ribasso di gara del 19,88% € 153,904.78 € 153,901.71

oneri sicurezza € 69,813.23 € 69,812.29

TOTALE LAVORI € 223,718.01 € 23,714.00 € 4.01

SOMME A DISPOSIZIONE

lavori in economia

Spese tecniche

"imprevisti e/o arrotondamenti sui lavori compresa IVA" € 11.48 €               - € 11.48

spese tecniche per incarichi esterni

progettazione esecutiva

direzione lavori

sicurezza in esecuzione (affidamento esterno)

collaudo statico

collaudo tecnico funzionale impianti dm 37/08

collaudo tecnico amministrativo

aggiornamenti catastali

sommano €                 - €              -

Incentivo art 113 D.Lgs.vo n. 50/2016 € 5,238.12 € 4,190.50 € 1,047.62

Spese di cui art 24 comma 4 del codice (assic. 
Personale)

Accordo bonario

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Totale spese tecniche € 5,249.60 € 4,190.50 € 1,059.10

Spese per commissioni giudicatrici, tassa Autorità, 
ecc+ IVA 22% € 225.00 € 225.00

IVA sui lavori e oneri sicurezza IVA 22% 22,00% € 49,217.97 € 49,217.08 € 0.89

IVA e CASSA su Competenze tecniche 4% €                 - €                - 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54,692.57 € 53,632.58 € 1,059.99

TOTALE QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO 
DEL 19,88% € 278,410.58 € 277,346.58 € 1,064.00

SOMME INDISPONIBILI - ECONMIE DI RIBASSO DI 
GARA € 46,589.42 € 46,589.42

TOTALE RIMANENZE A SEGUITO STATO FINALE € 1,064.00

TOTALE COMPLESSIVO FINAZIAMENTO PNRR € 325,000.00 € 325,000.00

rata di SALDO BIS compensazione prezzi ai sensi 
dell'art. 26 DEL D.L. 50/2022 E SS.MM.II - erogata dal 
MIT - compreso IVA al 22%

€ 30.155,56 

TOTALE COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 
FINAZIAMENTO PNRR + QUOTA AGGIUNTIVA 
EROGATA DAL MIT

€ 355,155.56

• di dare atto che:

• ai  fini  delle  somme  effettivamente  impegnate  per  i  lavori  in  argomento,  secondo 
quanto  riportato  nel  suddetto  Q.E.  il  TOTALE  COMPLESSIVO  QUADRO 
ECONOMICO FINAZIAMENTO PNRR + QUOTA AGGIUNTIVA EROGATA DAL MIT, 
risulta in linea con le risorse effettivamente utilizzate per la realizzazione degli stessi;

• il Codice Unico di Progetto è il n. C88B20000120001.

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/08/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 744 del 06/08/2025 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 744 del 06/08/2025.

Reggio Emilia, lì 06/08/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


